Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021100048

48

Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 005/2019. Processo SEI: 23718.000006/2020-58.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO PONTE NOVA. CNPJ: 10.626.896/0013-06. Contratada: Luciana Lelis Leal, CPF:
091.847.236-96. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2019 até 12 de maio de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 14/03/2020 a 12/05/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Leonardo de Paiva
Barbosa - Diretor Geral- Contratante; Luciana Lelis Leal - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 05/02/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158439

Nº Processo: 23390001146201940.
DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 65153934000109. Contratado : BRAZPOCOS SE R V I CO S
EIRELI -.Objeto: Contratação de obra de Engenharia para implantação de sistema de
abastecimento de água composto de captação, adução e reservação da água. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente, Decreto
nº 7.983/13, SEGES/MP nº 5/17 . Vigência: 21/01/2020 a 22/09/2020. Valor Total:
R$250.542,51. Fonte: 8108000000 - 2019NE800259 Fonte: 8142261010 - 2019NE800260.
Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 10/02/2020) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2019 - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: DANIELLY PINHEIRO GUSMÃO SOUZA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 08/02/2020 a 07/08/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 03/02/2020; AECIO OLIVEIRA DE MIRANDA, pelo
Contratante e DANIELLY PINHEIRO GUSMÃO SOUZA, Contratado.

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158437

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23394000873201879.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Alteração da cláusula segunda - da vigência do contrato original,
com base no art. 65, § 1º, da lei 8.666/93, mediante a celebração do Termo Aditivo entre
as partes. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 23/01/2020 a
23/01/2021. Valor Total: R$13.850,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800002. Data de
Assinatura: 23/01/2020.

(SICON - 10/02/2020) 158437-26410-2020NE800009

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158440

Nº Processo: 23395001607201934.
DISPENSA Nº 16/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 08601886639. Contratado : WELEN MARTINS ALVES -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura familiar e do empreededor
familiar rural, para o atendimento do Programa Nacional de Alimenatação Escolar - PNAE.
Fundamento Legal: Lei 11.947/09, Lei 8.666/93 e Resolução FNDE 26/13. Vigência:
21/01/2020 a 21/01/2021. Valor Total: R$1.008,77. Fonte: 113150072 - 2019NE800350.
Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 10/02/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO.

O Instituto Federal de educação Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA CAMPUS CASTANHAL ,
UASG 158308, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão
Eletrônico SRP nº. 24/2019. Processo nº23051.028078/2017-45. Objeto: Registro de preços
para AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO EXPEDIENTE E BENS DE INFORMÁTICA PARA
ATENDIMENTO DE DEMANDAS DO IFPA CAMPUS CASTANHAL. As empresas declaradas
vencedoras dos itens são conforme as atas:
- ATA nº 001/2020 - Adjudicatária SCORPION INFORMATICA LTDA, CNPJ: 04.561265/0001-
27, contendo o item 125, no valor total de R$ 1.386,00. - ATA nº 002/2020 - Adjudicatária
NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI - EPP, CNPJ:
05.194.705/0001-00, contendo os itens 30, 31, 32, 33, 35, 67, 109, 120, 121 e 122, no valor
total de R$ 15.274,79. - ATA nº 003/2020 - Adjudicatária LAZARO BEZERRA SOARES - ME,
CNPJ: 06.088.333/0001-09, contendo os itens 40, 52, 53, 71, 83, 99, 107, 116, e 119, no
valor total de R$ 6.746,00.
- ATA nº 004/2020 - Adjudicatária RC RAMOS COMERCIO LTDA, CNPJ: 07.048.323/0001-02,
contendo os itens 75 e 102, no valor total de R$ 3.650,00. - ATA nº 005/2020 -
Adjudicatária INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ: 07.055.987/0001-90, contendo o
item 126, no valor total de R$ 1.645,00. - ATA nº 006/2020 - Adjudicatária DAGEAL -
COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA, CNPJ:071.455.458/0001-50, contendo os
itens 85, 98, 101 e 115, no valor total de R$ 3.422,00. - ATA nº 007/2020 - Adjudicatária
FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA, CNPJ:07.734.851/0001-07,
contendo o item 127, no valor total de R$ 803,50. - ATA nº 008/2020 - Adjudicatária
RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA, CNPJ: 08.543.707/0001-
56, contendo os itens 76, 77 e 78, no valor total de R$ 22.200,00. - ATA nº 009/2020 -
Adjudicatária A VIEIRA SERVICOS, CNPJ: 09.181.312/0001-13, contendo os itens 132, 133,
134, 154, 157 e o grupo 05, no valor total de R$ 39.328,00. - ATA nº 010/2020 -
Adjudicatária KLEMPS MAQUINAS TEXTEIS LTDA, CNPJ: 09.381.250/0001-93, contendo os
itens 31 e 55, no valor total de R$ 13.140,00. - ATA nº 011/2020 - Adjudicatária ANDREA
C. SCHUCKES BOMM EIRELI, CNPJ: 11.593.690/0001-56, contendo o item 155, no valor total
de R$ 11.800,00. - ATA nº 012/2020 - Adjudicatária PPN COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS
DE PAPELARIA LTDA, CNPJ:12.218.057/0001-40, contendo os itens 159 e 160, no valor total
de R$ 5.780,00.
- ATA nº 013/2020 - Adjudicatária PERSONALIZAR BRASIL LTDA, CNPJ: 15.648.339/0001-76,
contendo o item 156, no valor total de R$ 12.990,00. - ATA nº 014/2020 - Adjudicatária
D´COLAR GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI, CNPJ: 16.640.717/0001-38, contendo os itens 139,

140 e o Grupo 06, no valor total de R$ 18.158,00. - ATA nº 015/2020 - Adjudicatária
NETMINAS COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 21.487.782/0001-05, contendo o
item 130, no valor total de R$ 52.445,00. - ATA nº 016/2020 - Adjudicatária N. E. MARTINS
COMERCIO DE ARMARINHO LTDA, CNPJ: 21.851.687/0001-49, contendo os itens 17, 18, 19,
34, 39, 61, 64, 92, 94, 110, 111, 112, 124 e 128, no valor total de R$ 26.408,10. - ATA nº
017/2020 - Adjudicatária LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 27.307.079/0001-54,
contendo os itens 22, 37, 38, 63, 66, 68, 86 e 117, no valor total de R$ 7.694,30. - ATA nº
018/2020 - Adjudicatária GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ:
27.327.858/0001-11, contendo o item 23, no valor total de R$ 1.830,00.
- ATA nº 019/2020 - Adjudicatária Y M DE O BOTELHO EIRELI, CNPJ: 28.037.573/0001-09,
contendo os itens 54, 59 e 87, no valor total de R$ 16.908,50. - ATA nº 020/2020 -
Adjudicatária GYN COMERCIO DE PRODUTOS EM T.I EIRELI, CNPJ: 30.426.527/0001-43,
contendo o item 131, no valor total de R$ 6.999,50. - ATA nº 021/2020 - Adjudicatária
TUPIRATINS MATERIAIS ESCOLARES EIRELI, CNPJ: 31.953.767/0001-69, contendo os itens 36,
79 e 82, no valor total de R$ 2.385,00. - ATA nº 022/2020 - Adjudicatária MIGUEL
HERNANDEZ INDÚSTRIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS, CNPJ: 32.216.668/0001-67,
contendo o item 158 e o Grupo 07, no valor total de R$ 10.198,50. - ATA nº 023/2020 -
Adjudicatária L DA S SOUTO JUNIOR EIRELI, CNPJ: 32.668.509/0001-01, contendo os itens

21, 57, 84, 88, 93, 95, 96, 108 e 118, no valor total de R$ 7.295,00. - ATA nº 024/2020 -
Adjudicatária FRANCO & OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 34.049.507/0001-51, contendo os itens 26,

27, 28, 60, 70, 74, 80, 81, 104 e 105, no valor total de R$ 10.725,00.
- ATA nº 025/2020 - Adjudicatária HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA, CNPJ:
62.492.798/0001-93, contendo os itens 16, 20, 24, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51,
58, 62, 69, 72, 73, 89, 90, 91, 97, 100, 103, 106, 113 e 114, no valor total de R$
13.593,00.
Valor Global Registrado R$ 312.805,19, Validade da Ata: 27/12/2019. Data de assinatura da
ata: 27/12/2019. As propostas de preço e demais documentações do certame encontram-
se disponíveis no sitio: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>.

CAMPUS PARAGOMINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 00005/2017, subrogado pelaUASG: 158135 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DO PARA.
Nº Processo: 23051000251201741.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNO LO G I A
E GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n° 005/2017,
SRP n° 05/2016. Mudança do representante legal do Contratante, passará a ser o
Sr.Agnaldo Reis Pontes, Diretor Geral Pro Tempore, conforme Portaria n° 2306/2019 GAB,
de 31/10/2019. Alteração da Razão Social da Contratada, passará a ser Volus Tecnologia e
Gestão de Benefícios LTDA, CNPJ n° 03817702/0001-50. Alteração do desconto, de 0,01%
para 0,05% a ser aplicado nos itens 01,01,03,04 e 05. Supressão do valor global, de R$
183.773,55 para 181.892,16. Fundamento Legal: Lei de Licitação n° 8.666/93 e alterações
posteriores. Vigência: 08/02/2020 a 08/02/2021. Valor Total: R$181.892,16. Fonte:
8100000000 - 2019NE800003 Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura:
07/02/2020.

(SICON - 10/02/2020) 156103-26416-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE ACORDO

Nº PROCESSO: 23381.008573.2019-68. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ:
10.783.898/0001-75; ADVANSAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS
LTDA, CNPJ 06.154.366/0001-00; FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CULTURAL DA
PARAÍBA, CNPJ: 02.168.943/0001-53.
OBJETO: Desenvolvimento de ferramenta de testes integrados incluindo a plataforma Snile
de produtos da Advansat na área TV Digital/TV Híbrida para suporte à manufatura destes
produtos em linha de produção. VALOR GLOBAL: R$ 262.761,11 (duzentos e sessenta e dois
mil, setecentos e sessenta e um reais e onze centavos). VIGÊNCIA: Onze meses a partir da
data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2020.

CAMPUS SOUZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158279

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23000000371201824.
PREGÃO SISPP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato n. 01/2019, referente a serviços
de Pessoa Jurídica especializada no ramo de implantação e operacionalização de gestão de
frota por meio de sistema informatizado, para o período de 15/02/2020 a 15/02/2021.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 15/02/2020 a
15/02/2021. Valor Total: R$149.327,24. Fonte: 8100000000 - 2020NE800004. Data de
Assinatura: 23/01/2020.

(SICON - 10/02/2020) 158279-26417-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23411000725201807.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02492735000105. Contratado : RODRIGUES E CO U T O
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses, a partir de 5 de
fevereiro de 2020, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/02/2020 a 04/02/2021. Valor Total: R$16.877,64. Fonte:
8100000000 - 2020NE800012. Data de Assinatura: 31/01/2020.

(SICON - 10/02/2020) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23411002702201586.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04970088000125. Contratado : PLANSERVICE
TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS - EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 12 meses, a partir de 07 de fevereiro de 2020, correção da cláusula 2ª do 4º
termo aditivo e supressão de dois postos de operador de máquina costal do Campus
Palmas/IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/02/2020 a 06/02/2021. Valor Total: R$408.694,68.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800068. Data de Assinatura: 30/01/2020.

(SICON - 10/02/2020) 158009-26432-2019NE800007